13. Porrò detestabilis hic abusus non solum in eo consistit, quod homines hæc diebus Bacchanalibus gaudijs se dedant, in iisque recreationem suam quaerant & ponant, sed etiam quia id faciendi dorum Deo verans, quia impossibile est, ut homo prius faciat, & alterum omittat; Nemo potest duobus Dominis servire, quod utique verissimum est, si ut interlinearis notat, sermo sit de duobus inter se dissidentibus, & ut Dionysius Carthusianus ait, non subordinatis, sed contrariam voluntatem habentibus. Turpiter utique decipimur, si credamus quod fideles in operibus bonis, quæ hæc diebus faciunt, meritum aliquod apud Deum habere possint, si eodem tempore mundi torrentem sectari licitum esse sibi persuadant. Audite quid vir ille Dei illuminatissimus S. Ephrem in capite illo alias sæpius allegato, cui titulus est: Læcivis rebus abstinentiam est Christianis, dicat: Noli hodie psallere cum Angelis, & crastino die in tripudijs esse cum Dæmonibus.

14. Israelitæ iram Dei in se provocarunt, non quando prima vice carnes à Deo postularunt, sed quando petitionem istam etiam secunda vice reiterare præsumperunt; Equid vero hæc differentia in se mysterij continet? In Exodo postquam à Deo petierunt carnes, ascendens coram eo cooperuit castra, mane quoque vos jacuit per circuitum castrorum: In libro Numerorum vero mox ut caribus quas à Deo petierant, satiati essent, divinæ vindictæ gladium districtum in se ferociter sævientem viderunt. Urobique idem Hebræi erant, eadem cum arrogantia conquiescerant, eodem modo adversus divinam providentiam murmuraverant, & tamen utrobique tanta cum divestitate Deus cum illis procedit, prima enim vice non fuerit puniti, bene tamen dū eandem petitionem secunda vice reiterarunt; scilicet quænam hujusce diversi modi procedendi causa fuerit? quando prima vice carnes sibi dari postulabant stomachum suum etiamnum farina Aegyptiaca habebant repletum, nondū manna cœlitas missum gustaverant, & ideo tunc illos non punitit, sed potius missio cœlitas manna ipsos pavit: Quando autem secunda vice carnes sibi dari peterunt, jam diu ante per longum temporis spatium cœlesti manna nutriti fuerant, jure merito igitur sine ulla remissione castigantur, utpote qui Angelorum cibum ollis carnis Aegyptiacis arroganter postponere non erubuerunt; Eadem profusus invenit hæc diebus in multis Christianis deordinatio: qui cum lumen & noticiam Dei sufficientem habeant, gravitatem quoque offensas-

Act. Eccl. Mediol. pag. 115.

Ibid. p. 489.

Deo & Baccho famulari non potest.

Matt. 6. v. 24.

Interlin. ibid. Dion. Carth.

Citius Dei iram provocantes.

Exod. 16. 13. Num. 11. 33.

rum quibus Deum ad iracundiam provocant, clare fati agnoscant, nihilominus ut tum à respectu quodam humano mori, tum ab appetitu suorum vehementia seducti, libidini suæ satisfacere possint, omni pietati & devotioni nuntium remittere non verentur, & ideo merito acerbis puniuntur, quam alij simplices homines, qui idem quidem hæc diebus faciunt, eandem tamen Dei notitiam aut lumen minimè habentes: *Hæc, quale est*, inquit Tertullianus, *de Ecclesia Dei ad Ecclesiam Diaboli tendere* & Quia Achan in prælio Jerichuntino spolia quædam, & quam nescio auri massam sustulerat totus Israëliticus exercitus, in quem alias favorabilis victoriæ rota prona erat, hujus unice transgressionis ab Achan commissæ causâ, summa cum severitate ex justis Dei castigationibus ac punitus fuit. At vero, dicit fortasse aliquis; Numquid indivisibilis militum proprietas est furari & rapere? & multo magis sese ex relictis ab inimicis spolijs locupletare? *Omnia in figura contingebant*. S. Hieronymus ait: *Jericho mundum significat, de anabernate ejus in tabernaculo suo abscondit, qui secularis mores Ecclesia secretis inscribit, qui sub tectis Dei manent solemnitates sæculi & spectacula diligit.*

Tertull. de spect. c. 25. Josue 7.

S. I. d. l. 8. in Josue à Glossa cit. in cap. 7. Deus & Bacchus.

1. Reg. 5. 2. Corn. à Lap. in c. 5. lib. 1. Reg.

S. Bonav. in Psal. 28.

Jesús & Venus unum non possunt.

Philistæi se ab inestimabili arcæ thesauro locupletari & adaugeri videntes, eidem in sumptuosissimo templo suo honoratiorem assignare locum statuerunt, illam nimirum proximè juxta Deum suam quem colebant, collocando: *Et statuerunt eam juxta Dagon*. Cornelius à lapide postquam varias circa hoc Idolum opiniones recensisset, Idolum istud Venerem representasse censet, quam Philistæi adorabant: Pagninus legit: *Philistæum ruinam ponentes, ruinam portantes*, tamen enim ipsi per cultum & honorem arcæ exhibitum se erga Deum arcæ gratos exhibere voluerint, ipsa tamen Idolum ipsorum penitus destruxit, ipsique irreparabilis ejusdem exterminij & desolationis causa exitit. S. Bonaventura ait: *Dagonem idolum Veneris; Philistæi posuerunt arcam Domini, juxta idolum Veneris Dagonem: sicut mali Sacerdotes, quando ponunt filium Virginis juxta filium Veneris in altari*. Superius in progressu discursus, eodem tempore quo Philistæi joci, cantibus, convivijs & alijs festivis gaudijs arcam honorabant, aulam in qua erant protinus corruisse diximus: Sic Pariter super fideles Divina cadunt supplicia, quando Dagonem & arcam, id est, Bacchanalia & Deum simul committere aut conjungere præsumunt, vel quando se Christi sectatores & Bacchanalium hostes profiteri erubescunt, ne digito monstrantur ab alijs.

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Gaudia præsentis vitæ ficta tantum sunt & apparentia, & magno pretio constant, suntque rosæ unde quaque multis spinis obseptæ, quæ subitò efflorescunt.

THEMA.

*Risum reputavi errorem, & gaudium dixi: Quid frustra deciperis.* Eccl. c. 2. v. 2.

Gaudia decipiunt.

Eccl. 2. 10.

In sacrificijs mel prohibetur fuit.

Levit. 2. v. 11.

Oleas. ibid.

Theodor. in 99. in Lev. Philo de victimis.

1. Ille Monarcharum omnium, qui hæc tunc fuerunt, aut deinceps futuri sunt, potentissimus & felicissimus, qui de semetipso confessus est, dicens: *Omnia quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis*, ille ipse inquam in hilaritate & gaudio meros latere errores & deceptiones agnovit: *risum reputavi errorem, & gaudium dixi* &c. quæ verba aptissima pariter & efficacissima sunt, ut nos ab his insolentij & vanitatibus Bacchanalibus, in quibus ab apparentia falsa, quæ nos adeo ad se rapit & trahit, singulariter deludimus, divertere queant.

2. In Levitico Deus quondam districtè, ne quis sibi mel in sacrificijs offerre præsumeret, præcepit, & tamen mel liquor quidam est salutaris non minus quam grati saporis palato: *Nec quidquam mellis adolebitur in sacrificio Domini*. Circa quam Dei legem Oleaster acute observat, Dominum illum igne adoleri seu comburi voluisse, quia tamen gustui delectabile fit, in ignem tamen effusum foetorem naribus & graveolentiam conciliat, qui idem Author pariter latens in eo mysterium exprimit dicens: *Nihil magis Deo displicet, quam si mali odoris & famæ sis*; Et tunc huic persimilis illa interpretatio, quæ in Theodoro hæc verbis legitur: *Prohibet offerri mel ad Altare, eo quod apis, ut quidam ferunt, in locis imparis sedent, & unde cumque efficiendi mellis occasionem coarcevet*. Philo Hebraeus de victimis immolandis tractans & ipse notat,

quod apes ex putrefactis boum cadaveribus nascantur, licet secundum usum naturalem in alvearibus quoque gignantur; Nonnulli tamen in sensu allegorico aiunt, quod quia antiquæ legis Sacrificia, illud quod in monte Calvarie offerendum erat, significat, per hæc prohibitionem Deus sibi non mellis dulcedinem, sed acci & fellis amaritudinem in Crucis sacrificio reservatam esse, innuere voluerit: Dicere quoque haud inepte possemus ideo hunc liquorem in sacrificijs vetitum fuisse, quia homines voluptatibus & delicijs deditos symbolizat, qui proinde inepti sunt, ut Deo offerantur: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*; *Pf. 50. v. 13. Nec inventar in terra suaviter viventium*. Præterea apes, utpote mellis instrumenta & opifices, adulationem Deo adeo vehementer exofiam representant, qui licet in ore verborum habeant dulcedinem, in extremitate tamen corporis aculeum graviter sauciantem circumferunt. Ad hæc considerare possumus, quod quia favus mellis & floribus potissimum componitur & elicitur, ideo mel bonorum executionum quoddam sit symbolum, quæ ut plurimum executionum numquam demandantur, quia flores sunt, qui in fructus numquam erumpunt, eosque præfigurant, qui bene quidem incipiunt, sed minimè perseverant. Verum enim verò mysterium proposito nostro aptissimum est quod Cornelius à Lapide tangit, videlicet quod mel antiquitus Baccho offerri consueverit; Merito igitur Deus noster, de quo in veritate dici potest: *Omnia in sapientia fecisti*, illud ab oblationibus & sacrificijs suis abolitum & interdicitum esse voluit, ut exinde universus Christianissimus intelligeret, quod præ cunctis alijs injurijs quæ ipsi irrogari solent, Bacchanalia specialiter abhorreat: at verò Lyranus super illa Ecclesiasticis verba: *Risum reputavi errorem*, addit: *quia convertitur in tristitiam*: Unde mel ideo in sacrificijs vetitum fuisse dicere possumus, quia licet faucibus sapidum & gratum esse videatur, stomacho tamen nocivum est, quia in eo nutrimentum & excitamentum est bilis, & voluprates ad vivum repræsentat, quas licet mundus in calice aureo liquore suavi perfusus hominibus offerat, intrinsecus tamen venenum propinare nimis liquide constat: Unde sanctus Cyrillus Alexandrinus ad nostram eruditionem ita scribit: *Mellis præterea oblationem respuit, voluptatis enim hoc quoque symbolum est, dulcis enim videtur adjuvantia unicuique peccato voluptatis, sed exitum vite amariorum esse fertur*.

Mel Baccho offerrebat. Cornel. à Lap. inc. 1. Levit.

Eccl. 2. v. 2. Lyran. ibid.

S. Cyrill. Alex. de 1. de vitæ.

Amaræ dulcedines mundum.

Num. 11. v. 31. Cajet. ibid.

Deficiunt.

Tertull. l. 27. de spect.

S. Bern. T. 2. form. 8. art. 2. cap. 1. Eglon adumbrat Bacchan.

Judic. 3. v. 17.

S. Hieron. ibid.

Lætam inter & lætham quæ differenti.

Sardonice herba sunt Bacchan.

Forma verborum corrupta.

Job 24. v. 20.

Prov. 20. v. 17. Hug. Card.

Job 15. v. 16.

N. B.

Petrarch. l. 1. de remed. mirisque fort. Dial. 24.

Sap. 5. v. 7.

Bacchan. fungis similia.

consentiant, quod idemmet uno eodemque tempore sic *crassus nimis & exilis vel macilentus nimis*? Attamen hæc rem melius perpendamus, utrumque in Bacchanalium turpitudine adimpleri & verificari videbimus; Hæc enim in apparentia exteriori, in corrupti mundi apprehensione & opinione, satisfactionem, gaudium, & voluptatem hominibus conciliare videtur, cum tamen in substantia non sint talia, sed multis amaritudinibus conjuncta & sociata esse comperiuntur, ac proinde opus est, ut illi, qui hæc diebus Aod officium explent, id est, quibus divini verbi gladius vibrandus commissus est, ad inferendam huic crasso & ohefo monstro necem, omnem industriam adhibeant, mundo fraudes & dolos ejus manifestent, diantque *Risum reputavi errorem*.

6. Inter dictionem lætam, quæ in Latina lingua lætitiâ significat, & dictionem lætham, quæ mortem denotat, nulla alia est, quam unius literæ H. quæ aspiratio quædam est, differentia; Unde ingeniosus quidam auctor ait: *Patas lætam, & est lætham*; tu quidem lætam illum & jucundum esse credis, & tamen revera talis non est.

7. Scitisne undenam risus Sardonicus deriveret, de quo Salvianus de populo Romano theatro, spectaculis, alijsque vanitatibus dedito loquens, ita ait: *Sardonice herba omnem Romanorum populam putes exstirpationem, movitur & ridetur*; Est enim certa quedam herba venenosa, quam gustans morte luere debet; hincque in se proprietatem habet, quod tales in illam deglutante spasmos causet, ut moriens os suum eo modo aperiat & expandat ut omnibus rideat videatur; quot sunt hæc diebus, qui ex hac herba degustantur, id est, certi peccati cuiusdam, vel dissolutionis venenum absorberunt, qui tamen modo rideant, & jucundi ac hilares existant, attamen intra breve tempus se mulcandos & puniendos esse peritescunt, aut verò culpæ illius mortalis, que illos æternæ mortis reos efficit, gravem interius puncturam & remorsum sentiunt? Forsitan te pomum quoddam sui pergrato sapore & colore allicit & inest, & ideo manum tuam ad illud decerpendum extendis, at dum illud dentibus mordere & comminueri incipis, in medio illius vermem, qui illud penitus corrodit & destruit, latentem apprehendis; Unde Job ait: *Dulcedo illius vermes*. Scis, verbi gratia, quod in medijs istis insolentij, & amoribus furivis his vel illis, zelotypas suspiciones commoveris qua mariti nequaquam sunt dissimulaturi inultas; vel te ad duellum ab inimico provocandum esse nosti, & hinc est quod ex una parte zelotypia te infestet, ex alia vero parte inimicitia te perturbet, & quiete dormire non permittat: *Suavis est homini*, inquit Salomon, *pans mendacij, & postea implebitur os ejus calculo, id est, inquit Hugo Cardinalis, amaritudine penitentia vel gehennæ*. In principio quidem levitates istæ non nihil placent, sed progressu temporis nauseam & fastidium pariunt; Et tamen mundanus homo vel maxime hoc tempore, licet vino ebrius sit, *bibit sicut aquam iniquitatem*, sicut enim aqua quantumvis multa magna cum facilitate per fauces in stomachum demittitur, ita quoque à talibus Deus hæc diebus sine ullo fræno aut retinaculo offenditur, Ad hæc propositio ista Scripturæ etiam ex alio capite adimpletur; Aqua enim insipidum quoddam omnisque saporis expertus est elementum, & ideo dum Scriptura dicit quod mundani homines hæc diebus bibant sicut aquam iniquitatem, insinuate velle videtur, quod hæc diebus sine ullo timoris fræno in omnis generis peccata & excessus prout sint, non quia in ijs aliquid gustum aut delectationem percipiunt, sed ut torrentem sectentur aliorum similiter peccantium, ne ab alijs digito monstrantur tamquam singulariter sapere volentes, vel quia respectu humanos vincere & pedibus subternere nesciunt. Unde Franciscus Petrarcha de tripudijs & fastibus ita scribit: *Ex comu dulcedo aliqua, & sape utilis ac Santha percipitur, ex choreis nihil nunquam, nisi libidinosum, mane spectaculum honestis in visum oculis*; Sublata enim impudicitia & inhonestate, quam in ijs affectant, quænam esse potest recreatio stolidior & fastidiosior, quam in gyrum circuire, quod adeo est laboriosum, ut tandem in fine fateri cogantur & dicere: *Lassus sumus in via iniquitatis & perditionis*.

8. Ad inuendum & explicandam fallacem Bacchanalium gaudiorum apparentiam, aptissimè servit illa à fungis deducta similitudo, sicut enim lii ob gratum quem ex condimentis habent saporem, plurimum appetuntur, cum tamen sanitati plurimum nocent, cum

enim spongiosi sint, faciles quoque sunt ad venenum contrahendum, ac proinde ad illos manducandos magna opus est cautela & circumspicione; nam ut Plinius de illis scribit: *Familias nuper interemere & tota comitia, quæ voluptas tanta accipitis cibi*?

Plin. l. 22. cap. 22.

9. Certissimum est quod Bacchanalia quædam sint ex Gentilissimo superstites reliquia, & consequenter Christianis sint perniciosissima, quot enim mala quovis sæculo Christianissimo non attulerunt? ut proinde à sanctis, qui verum Dei lumen habent in summa execratione habita fuerint; & si quem saporem habere videntur, is tamen instar veneni noxius & contagiosus existit, quia ut supra probavimus scipens hygius eorum est author, inventor, & promotor; Agendum igitur: *Quæ voluptas tanta accipitis*, seu potius, ut liberius loquar, *venenatis cibi* & In illa namque sensuali voluptate pericula incurritis mortalia, zelotypias, suspiciones, infamias, veitramque in ijs reputationem, sanitatem, imo sæpius vitam summo periculo exponitis; ac tandem evidenter cognoscitis, & manibus quasi palpatis, quam verum sit, quod Magnus ille monet Gregorius dicens: *Rosa quæ redolens, crevit cum spina, quæ pungit*. Quot sunt qui vesperi ex illis insolentij cum animi penititudine; defatigatione, dolore, capitis inflammatione, indigestione, denique temporis & pecuniarum jactura domum redeunt? *Dulcis videtur adjuvantia unicuique peccato voluptas*, inquit S. Cyrillus; Ubi notandum quod non dicat: *Dulcis est adjuvantia*, sed *videtur adjuvantia*, quia voluptas quæ peccato inest, apparet tantum esse & ficta, atque ad cor contentandum & demulcendum minimè sufficit.

Voluptates apparentes tantum sunt.

S. Greg. Mag.

S. Cyrillus.

Rose.

S. Bern. de Fallac. vitæ.

10. Facula ardens lucet quidem, sed simul tamen eodem tempore consumitur, & in fumum abit, qui visum obfuscat: *Ipse ignis propria fomenta consumit*, inquit S. Bernardus, *neque nisi propria consumptione fovetur*; Dum enim hæc recreationibus animum relaxare nititur, quot pericula, quot labores, quot dispendia non incurrit; certè ipsa finitas in multis periclitatur & lædatur, ac tandem remorsus punctura accedit; Rosa efflorescit & deficit, spina autem semper manet: *Sicut ergo flammæ illius novissima fumus occupat & caligo, sic lætitia rei in tristitiam commutatur*.

11. Vitulus ille quem filij Israël cum tripudijs, cantibus, convivijs & ludis in deserto exerxerunt, velut plenz figura quædam ad vivum hæc nostra Bacchanalia repræsentat. Moyses tabulas legis secum ex monte deferens Josue audivit dicentem: *Ulutulus pugna adit in castris*; At vero prudens Legislator, acutiori auditu præditus, dixit: *Vocem cantantium ego audio*. Expofitor quidam modernus hæc verba in sua origine juxta linguam Hebraicam idem significare notat, quod *vox afflictionis & miserie auditur*; at quænam inter afflictiones & recreationes, inter cantus & sonos & inter ærumnas & planctus esse potest proportio? *Risus dolore miscebitur*. Serenitas enim ista causa erit periculose cujusdam distillationis, hæc larva & paradoxum vestimenti genus, cui gestando non assuevisti; catharrum tibi provocabit, qui te oculis caecitatem, seu potius cæcum penitus efficiet, tale enim infortunium nuper insigni cuidam nostri temporis viro nobili in manifestam Bacchanalis insolentia peccati accidit. Crapula ista quot non est futura origo malorum? Gaudium præfens in alio, quem amicum habere consueveras, ob zelotypas suspiciones inimicitiam capitalem causabit; Comœdia illa profana, cui non voluptate assitis inextinguibilem in te concupiscentia ignem accendet.

Exod. 32. v. 17. Paet. in Cant. Moys. Text. 15. Annot. 1.

12. *Ne intuearis vinum, quando flavescit, cum splendore in vitro color ejus; ingreditur blandè, sed in rovisissimo mordebit ac coluber, & sicut regulus venena diffundet*. Voluptates nequaquam considerari debent secundum speciem quam habent, dum illis actualiter gaudemus, sed secundum illam quam præ se ferunt, unde Philosophi monitum est: *Voluptates contemplantur non venientes, sed abeantes*. Cur licentiosos illos & insolentes juvenes rotis potius, quam alijs floribus tempora sua cingere voluisse existimatis? *Coronemus nos rosas*; Antiquus quidam Interpres ab Eminentissimo Card. Bellarmino inter Scriptores Ecclesiasticos relatus, hæc illius reddit rationem: *Robertus Halcot in rosa inter spinas crevit, sic & lætitia mundi non est sine punctura conscientie*; Et quidem potissimum malum est, quod voluptatis spina non tantum animam, sed etiam corpus transigat, prout quotidiana docet experientia. Unde S. Ambrosius de ipsa ita scribit: *Venenam*

Prov. 23. v. 32.

Finis considerandus.

Robertus Halcot in Sap. ibid.

Voluptates corpus & animam transigunt.

Figunt.

S. Amb. l. 6. in dentibus habet, quibus unusquisque se eviscerat, luxuriosus, belluo intornecat, quantos vesperant vana, dissolvit ebrietas, distendit cruditas?

Senec. ep. 4.

Baccha, qualiter sint celebrata à B. Hen. Roland. 250. Zan. c. 13.

Petrarch. ibid. c. 30.

Exemplum, Drexel. de Ebreis.

S. Basilus hom. de ebr. & lux.

13. Seneca tranquillitatis maris similitudinem adducit? Videbitis enim nonnumquam naves quasdam liquidum illud elementum summa cum jucunditate fulcantes: At vero mox contrarius quidam exurgens ventus easdem conquassando submergit tandem: Noli huic tranquillitati confidere, momento mare vertitur, eodem loco, ubi leviat navigia, sorsum venar. Vii sunt aliquando potentissimi Reges summa cum spectantium voluptate in hastiludio se exercentes, unico infelici hactenus ictu in terram prostrati & ex vulnere mortui, Nobilis aliquis foeminea veste larvatus, dum equo insidet metucioso, ab eodem ex obvio quodam accidente perterrefacto in terram dejicitur, & calcibus ejusdem cerebrum ejus proteritur; Corruit theatrum & multi in eo existentes sub pondere ruinarum oppressi, mortem pro comœdia inveniunt; vel ob finitrum quoddam & punitivum verbum indignatus nonnemo & ad duellum provocans in eo infeliciter occumbere videtur; quot sunt alia similia infortunia inter Bacchanalia uplurimum contingunt, quæ lætos, festivos & hilariter ludentes Bacchanalibus ex delectatione in ferale fere-turum abire faciunt?

14. De B. Henrico Sufone legitur, quod in Sabato quod Dominicam Septuagesimæ antecedit, quando Alleluja ab Ecclesia in officio divino intermit-titur, & fideles communiter Bacchanalibus celebran-dis accinguntur, ipse ad eadem Bacchanalia spiritually celebranda se preparare solebat, & quidem in specie: Cogitabat primum momentaneam ac permissivam carnalem Bacchanalium voluptatem atque ut perierit pro brevi delectatione diuturnis implicetur miserijs. Petrar-cha quoque ad multarum animarum precipitium, in quod huic diebus voluptatum causa incidunt, sese re-flectens, idem punctum pariter inculcat, dum ait: Quoniam pergis? quis te rapit impetus ut ad horam gau-deas, unde semper dolens & ne vicias semel, quod vidiſſe multos penitentis?

15. P. Jeremias Drexelius ex Annalibus suæ socie-tatis de juvene quodam Belgæ, cui nomen Bertrandus Cornelij erat, refert, quod idem upote bestialem vitam agens inquietus & vitiosus, suæque patriæ adeo molestus ut pater suum vulgari nomine appellaretur, cum juvenilibus penulantijs, ludis, jocis, convivijsque & potationibus totaliter deditus esset, circa finem Bacchanaliorum nocte quadam dum levitates illæ in pla-teis summo in fervore essent, à Deo interius inspiratus ab ijs confestim, velut respirare aliquantulum volens, se subdlexerit, quem ejus sodales insequentes, eumque tristem & melancholicum esse observantes, exhilarare, molestiasque & anxias ab eo cogitationes pellere summo studio conati sunt, eumque ad choras & tripudia repetenda vehementer urserunt; Ipse autem eis de morte tandem aliquando subeunda, de ratione Deo in novissimo iudicij die reddenda, deque vite futuræ felicitis aut damnatæ aternitate fermocinabatur, quod quidem in principio quidem per jocum ab eo dici credebant, at vero quia paulatim id ab eo seria & præsentim mente dici observatum est, omnes obstupescerunt coram eo hæserunt attoniti; Quibus ille sibi propositum esse dixit, vitam in melius com-mutare, moresque Christiano homine dignos induere, nullamque bene operandi, cælumque sibi comparandi occasionem negligere, hortatusque est sodales, ut qui hactenus sicuti fuissent errantem, penitentem quoque imitari non omittent. Ex nunc sufficienter & meri-diana luce clarius intelligo & video, brevissimis huic momentaneisque voluptatibus tandem imminere aternitatem; ac proinde vobis omnibus ultimum vale appretor, monocoque ut deinceps quisque rebus suis prospiciat; Domum vero revertens P. Eleutherium Pontanum & Societate Jesu sacerdotem alias sibi fami-liariter notum, forruito obvium, ut una secum iret ro-garet, domique coram eo in genua provolutus instan-tissime ab eo in societatis institutum admitti rogavit, & obtinuit, in eoque per triginta quatuor annorum spatium vitam quamdam irreprehensibilem duxit. Utique adolefcens iste attente consideravit idipsum quod S. Basilus diu ante de licentiosis hominibus, maxi-mè ijs qui huic diebus Bacchanaliorum torrentem sequuntur, ad nostram instructionem his verbis dixe-rat: Itaque inexcusabiles lascivie penas apud justum Dei iudicium quandoque dabunt; quibus in verbis Ly illud, inexcusabiles, bene notandum venit, quia si breviter,

vanitatem & ærumnas ac maledictiones, quas Baccha-nalium voluptates communiter secum adterunt, bene & attente consideremus, nos illorum vanitatem scetando inexcusabiles esse facile deprehendemus: Ete-nim voluptates & gaudia, quæ nos licet falso Baccha-nalibus inesse supponimus, non veras sed fictas & fal-sas esse vel hæc potens ratio sufficienter probat, quia videlicet, fictis tantum & apparentibus rebus innituntur. Quod si enim ex hastiludijs, comœdijs, comœ-dijs, spectaculis, larvis, alijsque recreationibus, aliquem gustum & satisfactionem videris haurire, noveris om-nes hæc læti animi significationes fictas tantum esse, non vero veras; Omnis comœdiorum industria in eo præcipue consistit, quod suas personas apte & ad vivum repræsentare aliosque decipere & illudere possint. Turres mox ut vulturem appropinquantem conspi-ciunt, cantillare quidem incipiunt, cantus tamen iste quidam formidinis effectus est atque indicium, non vero gaudij testimonium; Viatores quoque nocte intempesta per horridas sylvas solitarie ambulantes nonnumquam & ipsi cantant, sed ut per cantum timorem quo percelluntur à se depellant. Quot huic diebus inter homines esse putas, qui extrinsecus se lætos esse simulant, vel jucundorum se societatibus ad-jungunt, ut tristitiam qua cor illorum intus opprimi-tur, aliquo modo sublevare & fugare possint?

16. Et gaudiam hypocrisis ad instar puncti, inquit J. S. Ephem. Quibus in verbis gaudium instar puncti, id est, breve esse, satis quidem sufficienter intelligit, ad vero difficultas mihi est, quæ ratione id in Hypocrisis verifi-cetur & adimpleatur, qui quoad exteriorem speciem dum poenitentiam & mortificationem fingit, melan-cholicus semper est, mœstus & tristis? Sciendum igitur est, quod septuaginta legant: Gaudium improbum, horum enim gaudia non solum sunt brevia, verum etiam hypocrisis, ficta, & falsa.

17. Hi qui à Stellionis sive Tarantolæ morſu læsi sunt, saltant, tripudiant, canunt, aliasque levitatis nugas exercent, & tamen inter ficta hæc illorum gaudia; ad eor ipsorum usque venenum serpere non omittit: Et ideo de Bacchanalibus quoque idem asserere possumus, quod licet ad aliud propositum S. Augustinus inquit, nimirum: Gaudia hæc de tua agnitivne sunt, non de sanitate. Chorea & larva in lasciviis alioquin objecti ama-ti gratiam instituta fuerunt, cum tamen virus & ve-nenum culpæ mortalitatis, quotidie magis magisque pro-ferpat, ac proinde qua ratione gustum aliquem in ijs habere poterit, ex quo Dei se amicum esse perspicere novit? S. Ephem. in capite cui Titulus est: Lascivie re-bus abstinentium esse Christianis, nonneminem licentio-rum istorum monet dicens: Unica febris impetu tue salutaris atque lascivie finem capiem; una hura te ab ijs, quibus sum tripudare solebas, separabit.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Bacchanalia stultitiæ nomen merentur, siqui-dem per illa rationis iudicium amittitur, maximè dum nos à sequela Christi apostata-re faciunt.

T H E M A. Ibat in adinventioibus suis. Psal. 80. v. 13.

1. Deus olim per os Psalmistæ regij populo suo, Baccho ho-nor exhibuit Divinus. Psal. 80. v. 9. Et tamen populus Christianus huic diebus, prout Discursu octavo probavimus, Baccho genua sua fle-ctere & Bacchanaliorum torrentem confectari non erubescit; Deus quidem talibus impropere dicens: Ego sum Dominus Deus tuus, at verò quia neminem aut paucos fidelium esse vider, qui debitum est cul-tum præstet, & vocem ejus aufcultet, ideo soluto fræno ipsos secundum desideria cordis in præceptis cur-re peremit: Et non audivit populus meam vocem meam, & Israel non invenit mihi, Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

2. In Evangelio Dominicæ sexagesimæ inquit de Salvatore nostro Sanctus Lucas: Clamabat: qui habet aures audiendi audiat, quia Divinum semen suum in eorum corda effundere gestiebat; at verò Dæmon ramquam avis rapax, Bacchanalium inventor, illud continud suffocare nititur: Deinde venit Diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant; Quid

Job. 10. v. 5.

Venenum in dies magis serpens.

S. Ephem. T. 1.

Ibid. v. 12. Ibid. v. 13.

Lucæ 8. v. 10. Permittit Deus stulti-tias Baccha-rum.

Ibid. v. 13.

Ps. 10. v. 13. Ibid. Apoll. cit. à Lortno in Psal. s. Fulg. l. 2. de remiss. peccat. c. 13. Bacchari idè quod stultiti- cete.

S. Aug. T. 2. Ep. 44.

Judicij per-turbatur.

Gaspar Manz. in Cent. N. B.

Decif. Pal. Q. 50. n. 17.

Alt. Eccl. Me-diol. part. 7. pag. 1152. Bacchanales stultitiæ de-horantur.

Sidm. l. 3. Epif. 16.

S. Hieron. ad Marcellinum. Item in vita S. Hilary.

Quid igitur hic Deus facit? Dimisi eos, inquit Deus, secundum desideria cordis eorum, quasi dicat: Sinam eos facere quod volunt, & in omnem pro libitu dis-solutionem prorumpere; Ibat in adinventioibus suis, vel ut quidam Interpretes exponit: In stultitijs suis; quorquor enim larvas, comœdias, & similes abas pro-fanitates mundani homines in huic Bacchanalibus inveniunt & excogitant, meræ sunt stultitiæ & fatuita-tates, unde Author ille legit: Eant suis stultitijs obſe-quentes. S. Fulgentius legit: In suis voluptatibus, cæci enim peccatores vanitates has inter voluptates & deli-cias reputant, licet revera non sint tales.

3. Etenim de voluptatibus Bacchanalibus verba illa dicere possumus: Secundum nomen tuum, sic & laus tua, ita tamen ut Ly laus per ironiam accipiatur, cer-tum enim est, quod non veram laudem, sed vitupe-rium & detestationem mereatur aternam. Cæterum tempus illud Quadragesimam immediatè præcedens latine Bacchanalia appellatur, nomine videlicet quod à verbo Bacchari derivatur, quod idem significat, quod furere & stultescere. Sanctus Augustinus ad Maximum Grammaticum scribens, de antiquis Bacchanalibus ita discurre: Quid autem dicit, et nostris vestra Sacra præponit, quod vos publice colitis Deos, nos autem secreto-ribus conventionalibus utimur; primam illam abs te quæro, quomodo oblitus sis liberam illam, quem paucorum sacra-torum oculis committendam putasti; deinde tu ipse indi-cas, nihil aliud te agere voluisse, cum publicam Sacrorum vestram celebrationem commemorares, nisi ut nobis De-orationes, & Primates Civitatis per plateas vestrae Urbis bacchantes, ac furentes, ante oculos, quasi spectacula po-neremus; at verò quæ sequuntur verba ad Bacchanalibus stultitiam & fatuitatem indicandam, proposito nostro specialiter congruunt; Dicit enim: In qua celebra-tione, si à nomine inhabitaminis, erit videtis, quale illud sit, quod admittit mentem.

4. Sancta Mater Ecclesia in Collecta quadam, quæ in Sabbato Sancto immediatè ante secundam Pro-phetiam utitur, hæc nobis à Deo gratiam postulat, ut adversus voluptatum lenocinia solidi & immobiles persistamus; Sed notate specialiter phrasim loquendi quæ utitur: Da nobis quasumus, inquit, contra obli-tamenta peccati mentis ratione persistere; quia volup-tates & deliciae ad turbandum & obfuscandum mentis nostre iudicium ac discursum plurimum prævalent, idque huic diebus præcipuè, in quibus etiam sapien-tioribus & timoratoris conscientia hominibus illis nonnihil indulgere licitum esse videtur. Enimverò quidquid huic diebus utstas insolentias bene & in pondere ac siculo Sacerdotarij ponderaverit, illas meras stultitias esse facile deprehendet: Ibat in adinventio-nibus suis, in stultitijs suis. Et ideo Gaspar Manzii alijs suis materijs legalibus, quandam circa hæc materiam inserit quaestionem, in qua de Bacchanalibus scribens, seu potius illa describens ita loquitur: Unde sit, ut impij sese illis diebus ingurgitent, juvenes & insipientes in publicum prodeant, veluti larvati & personati per vicos & plateas discurrant, stultos ex professo agant, de-ridenda faciant & loquantur, Deo ingrati, naturæ inju-rii, hominibus molesti, Diabolo devoti, fatuos & momas representent; Et ideo observavi hactenus, quod quif-quis de hujus temporis insolentibus loquitur, illas deli-cias, & stultitias appellare consueverit.

5. Sanctus Carolus in memoriali quadam ad popu-lum suum directo ita eum alloquitur: Inter omnes consolationes, quas mihi, o dilecti filij mei, dare po-teritis, pro omnibus hactenus pro vobis toleratis labo-ribus & periculis, nec non, & præcipuè quidem, pro illa quam vobis pestilentia tempore exhibui cura ac sollicitudine, hæc specialiter à vobis requiro gratiam; quam ego pro salute vestra quam maximè delidero, ut scilicet profanas Paganismi memorias & reliquias tol-teraliter extinctas & abolitas videre liceat, quibus Dæ-mon huic temporibus præcipuè utitur, ut corda ho-minum occupare, & ut ita loquar incantare, eaque adeò infatuare valeat, ut ne quidem etiam illi quos mundus sapientioribus magisque pijs hujus mundi hominibus annumerat, publicam hujus Bacchanalis stultitiæ professionem infundere erubescant. Unde de his diebus potius, quam de ullo totius anni tempore illa Sidonii verba dicere possumus: Nullas habenas nulla permittit repagula pudor. Sanctus Hieronymus in Epistola quadam ad Marcellum de ludis & spectaculis tractans, arena sœvitat, inquit, Circus insaniat. In vita quoque Sancti Hilariensis hæc eadem phrasim loquendi utitur, dum ait: Non Circi fœvioribus, non arene sangui-uis, non theatri læticia delectabatur.

Manſi Bibliothec. Tom. 4.

6. Divus Chryostomus se hanc partem scandaliza-tum ex eo fuisse dicit, quod etiam eos qui ex annorum maturitate, & capillorum canitie majorem præ se pru-dentiam & integritatem ferre merito debebant, huic temporibus in communibus abusibus stultescerent con-ſpexerit: Video insipientes non juvenes solent, sed & ju-venes super quibus maxime veocantur. In Oſea prophe-tia, suppliciorum illorum fit mentio, quæ Divina ju-ſtitia vindicta licentiosis & dissolutis mundi gaudijs preparare litagit: Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus &c. & cessare faciam omne gau-diam ejus; Ubi, ut vides modernis dissolutionibus stul-titiæ & fatuitatis nomen attribuit.

7. Sanctus Ambrosius de tripudijs tractans ita scri-bit: Nemo ut dixit quidam secularium Doctores, salutat sobrius, nisi qui insant; quod si iuxta sapientiam ja-cularem, salutat omis auctor est, aut temulentis, aut do-mentia, quid Divinarum Scripturarum cautionem patamus exemplis, &c. Sanctus Basilus jejuniij laudes præco-nizare volens, contra etiam ejus maris tripudium indignus partus existat, his verbis declarat: Quid tripudium lascivum à jejunijs profectum est? Cantione meretricis in hercule, salutationesque scribenda reperit ex urbe discedam à jejunijs, tanquam à judice quodam austero fugata & pulſa. Idem quoque Sanctus Pater comparationem quamdam inter diem jejuniij & Bacchanalia instituit, quam etiam ultimo diei Bacchanalium, & diei primo Quadragesimæ adaptare possumus, ut dissoluti Bacchanalibus ad hæc se com-parationem reflectentes perspicere possint, quousque mundanorum huic diebus usitata stultitia progressa fuerit; Dicit enim: Jejunijs Civitatis est ornamentum, fori tranquillitas, domorum pax, incoluntitas fa-cultatum. Vis jejuniij videre dignitatem? Confer mihi hodierni diei vesperam, cum vespera crastini, conspicias Civitatem & tumultu ac tempeſtate, mutatam in profun-dam tranquillitatem, contrarium enim est eadem disci-plina. Sunt igitur Bacchanalia quedam stultitiæ tem-pestas.

8. Gaspar Manzii dicit: Nihil præstantius accepit ho-mo à Domino Deo, quam usum rationis & intellectum, quo à bravis præcipuè differt, atqui hejusmodi bacchantes & insipientes, & furentes, usum rationis quasi privam; Choricis enim, spectaculis, cunctisque alijs dissolu-tionibus & turpitudinibus totaliter dediti existunt, licet sapientiores illas ob damna quæ adferunt, ad per-petuum illarum infamiam, contumeliosissimis probris & convitijs nominibus notasse sciant; Dicit enim Sanctus Augustinus: Ludi scenici spectacula sunt tur-pitudinum & licentia vanitatum. Sanctus Ephem. San-ctum Paulum ludis Idololatriæ derestabile nomen indidisse notat: B. Apostolus Paulus Idololatriam vocat ludentes, 1. Cor. 10. cum ait: Neque idololatriam effici mi-ni. Sacer Chronista adorationem vituli aurei in deserto factam descripturus ac phrasim loquendi utitur: Sedis Exod. 32. populus manducare & bibere, & fœvererum ludere. Et quidem licet verè ludi semper quamdam idololatriæ speciem præ se ferant, ut verum tamen fatear, ludi Bacchanales specialiter hoc nomine notari merentur, siquidem per illos in ignominiam professionis fidei no-ſtræ Dæmoni & Baccho cultus Divini & obsequia ex-hibentur, adeoque per illos idololatriæ efficiuntur.

9. Bacchanalia, ut experientia quotidiana demon-ſtrat, species quædam sunt Apostasiæ Christianorum à Christo, major enim pars Christianorum relicto Cru-cis Christi signo, sub Bacchanaliorum vexillo se con-scribi faciunt; Unde quod S. August. de sui temporis hominibus lamentatur, nos quoque de temporibus no-ſtris, huic præsertim diebus affirmare possumus, dicen-do: Quam multi baptizati hodiè circum replere, quam istam Basilicam maluerunt & Sanctus Basilus in Homi-lia quadam, quam contra ebrietatem conscripsit, pari-formiter hunc in modum lamentatur dicens: Mores pedes, & infanas saltas, Choras ducis imprudenti, cum genua ad Dei & Domini nostri Jesu Christi cultum fle-ther oporteat. Longè acerbius illos Sanctus Ephem. reprehendit, hunc illis Dei contemptum, & ab eo naf-centem apostasiam evidenter his verbis demonstrando: Hodiè, ut videre licet, psallant ex ordinatione Dei, & cras studiosè Choras incumbant, juxta doctrinam Saba-næ; Hodiè conjunguntur Christo, & cras abrenuntiant, & abnegant, inborantque eam.

10. Divus Chryostomus sermonem quendam D. Chrysoſt. conscripsit, cui titulus est iste: Sermo ad eos qui con-ventum Ecclesiæ deseruerunt, titulus nimirum huic nostro proposito congruentissimus, siquidem Chri-ſtus & Ecclesia nullo umquam tempore adeò descri-ur, tur,

Etiam senes infaniunt tempore Bacch. D. Chryſ. cit. ab Hugon. in c. 9. Joan. Oſa. 2. v. 10. & 11.

Jejuniij effe-ctus. S. Amb. l. 3. de virg.

S. Basilus orat. 5. de je-junijs.

S. Basilus Hom. 1. de jejunijs.

Gaspar Manz. ibid. n. 311. Bacchanalibus stulti Idololatriæ.

S. Aug. de Cl. vit. l. 1. c. 32.

S. Ephem. ibid. 1. Cor. 10. v. 7. Exod. 32. v. 6.

Apostasiam.

S. Aug. in Psal. 80.

S. Basil. Hom. 1. de ebr. & lux.

S. Ephem. ibid.

D. Chryſoſt. Tom. 5. serm. 48.

Deus & Ec-clesia deseri-ur, tur,

tur, sicut hifce diebus; In hoc autem sermone præfatus Sanctus Doctor ita loquitur: *Quis est adeo doloris expert, ut non doleat, cum in ea que ad Diabolum pertinent, plus studij conferri cernat? Atqui nulla spes venia nobis, vel excusationis reliqua esset, si vel æquale studium conferretur, cum autem etiam longè superet, quis nobis de fenssonis locus relinquatur? Quotidie nos invitam spectacula, nec alius pigriatur, nullus est qui candelatur, nullus est qui negotiorum occupationes obviendat, sed tamquam expediti, & omni cura soluti occurrunt omnes, non cantitem senex reveretur, non ardorem naturæ ac libidinis juvenis suspensum habet; Post hæc verò pergit ponderando, quanto cum júbilo ad præcipitum curatur, & econtra quanto cum tædio & nausea pedem nostrum facis locis inferamus: Si ad Ecclesiam veniendum sit, inquit, quasi ex aliquo sublimi gradu, & honore desiliendum sit, ita pigriatur, & torpet, & instatur, perinde quasi quippiam fuerit Deo largitus: cum verò properat ad theatrum, ubi sunt læsiva spectacula, non existimat probo festum officere.*

Bacch. figu- ra.

Judith. 3. v. 9. & 10.

D. Chryf. cit. ab Hægonis in c. 9. Joann. Auditor Comædus vocans, sed Deus non.

D. Chryf. Rom. 1. de ver. Joan. Adhortatio.

Luxuriosi e- ligunt volu- cabrum. S. Bern. serm. 22. de lux. c. 4.

Prov. 1. v. 22. Eccl. 1. v. 3. Ad turpia ridet. D. Chryf. Rom. 17. ad pæp.

tunc potissimum quique solidiores solvantur in risum, inde applaudentes magis, unde etiam illos lapidibus excitare debebant, qui formicem ignis horribilis ex hujusmodi voluptate in suam ipsorum caput succendunt.

14. At verò quid de illius effusio dicitur, qui pro modica pecunia pacificando, se ex alta quadam rupe præcipitari sineret? Audite eundem Divum Chrysofomum in alio quodam loco ad eum se reflectentem, qui animam suam pro modica pecuniola Dæmoni donaret? *Circum nequitiæ fontes, hinc nequitiæ radices in Civitate germinaverunt, hinc sunt qui moribus ipsius crimem afferunt, suas voces saltantibus vendentes, & vribus ahulis suam illis salutem prodentes, quot sunt qui in hæc spectacula & comædias, quæ æternum illis machinantur præcipitum, proprium suum peculium prodigè impendunt. Comici pro exiguo lucro animas suas Dæmoni vendunt, spectatores quoque Dæmonio illos disperdenti mercedem promptam exolvunt.*

Pro modica venditur anima.

15. De Caligula historia referunt, quod sumptuoso cuidam convivio accumbens effusè ridere cœperit, cumque à circumstantibus de causa ad eò effusè risus interrogaretur, respondit, considero quod per unicum dumtaxat nutum vestrum omnium capita ut detruncentur, jubere possim; ridebat igitur quia fragam machinari poterat, attamen non sibi, sed alijs; incomparabiliter vero major & ab omnibus ridenda stulticia est, quod tanto cum júbilo occurramus morti æternæ nostri ipsius, atque insuper nonnumquam mortem inferre nitamur corporalem alijs, prout multis sæpius evenit? De choreis & tripodijs Petrarca ita scribit: *Per se tota quidem insulsa res est, & plus tædij allatura quam gaudij, nam quid omnino est aliud in gyrum volvi, quam excire ventriginem, & sine termino vitam ire?* Consideremus larvas & omnes alias hifce diebus usitatas levitates & petulantias, & has omnes stultorum adventiones esse comperiemus. Sapiens inquit: *quasi per risum stultus operatur scelus;* quæ propositio in Bacchanalibus, si unquam alias, vere adimpletur, quia leviculi homines per quamdam effusè risus dissolutionem, & cum jucunditate & hilaritate mentis in multa fe scelera immergere non pertimescunt.

Historia.

Petrar. l. 1. de remedi. in triquitate sat. l. 1. c. 24.

Prov. 10. v. 23.

DISCURSUS XII.

ARGUMENTUM.

De insigni illorum lucro, qui hifce diebus se dedicant sequelæ Christi, cuius sibi gratiam & gloriam conciliant, quique se familiarem illorum amicum esse comprobant.

T H E M A.

Vobis datum est nosse mysterium Regni Dei. Luc. 8. v. 10.

1. Hæc verba in Evangelio Dominice sexagesimæ expressa, & à Salvatore nostro ad discipulos suos directa, nos quoque ijs adaptare possumus qui hifce diebus Christum sequentes, à mundanorum insipienti multitudine se segregant, atque sequestrant; *Istis enim datum est nosse mysterium Regni Dei,* quia ut Sanctus Apostolus Romanos monet, Regnum Dei non in convivijs, ebrietatibus, similibusque alijs dissolutionibus consistit, sed in operibus virtuosis, in pace interiori, & spiritali consolatione: *Non est enim Regnum Dei esca & potus, sed justitia & pax & gaudium in Spiritu Sancto.* Porro lucrum & meritum quod ij qui à voluptatibus & dissolutionibus, maxime verò à theatris & ludis, alijsque licentiose vitæ pravis moribus se abstinent, lucrantur, ipsimet etiam gentiles agnovisse videntur. Seneca de spectaculis alijsque profanitatibus, ad quas universa quasi Roma concurrebat, tractans, in Epistola quadam ita scribit: *December est mensis cum maxime Civitas desudat; ius luxurie publice datum est, ingenti apparatus sonant omnia, ... his maxime diebus animo imperandum est, ut tunc voluptatibus solas abstineat, cum in illa omnia verba procubuit. Certissimum argumentum firmitatis suæ capiti, si ad blanda & in luxuriam trahentia nec ita nec obducitur. Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo secum ac sobriam esse. Illud temperatis, ut excerpere se nec insigniri, nec misceri omnibus, & eadè sed non eodem modo facere, licet enim sine luxuria agere diem festum. Quot Christiani ab hoc gentili Philosopho condemnabantur, ij nimirum, qui sensualitati suæ omne frentu laxantes, levitatibus hifce constanti animo nõ audent resistere, sed à multitudinis torrente rapi quoque; se & seduci permittunt? *Licet sine luxuria agere diem festum;* Neque enim adeò stoici esse debemus, ut neque nos aliquid cedamus honestis recreationibus locum, dummodo illæ semper cum timore Dei conjun-*

Segregantes se à Bacch. multa lucrantur.

Luc. 8. v. 10.

Rom. 14. 17.

Seneca Epist. 18.

N. B.

Philip. 4. v. 4. & 5.

Job 1. v. 14. Regnum Dei consequuntur.

Ps. 14. v. 10. 1. id. v. 8. 1. id. v. 9.

Greg. 1. 4. mor. c. 17.

Petrar. l. 1. de remedi. in triquitate sat. l. 1. c. 24.

Prov. 10. v. 23.

Gal. 5. v. 24.

Gal. 5. v. 19. 1. id. v. 20.

1. id. v. 21.

Gal. 5. v. 22.

1. id. v. 23.

Dei commentales fiunt.

Luc. 22. 28.

Luc. 22. 29. 1. id. v. 30.

Juxta Marc. 4. v. 11.

Luc. 22. v. 30. Berzellai figura abili- nentia.

2. Reg. 19. v. 35.

conjunctæ sint; cum confect quod ipse quoque Sanctus Apostolus ad gaudendum nos invitet: *Gaudete, inquit, sed in Domino;* Et statim subdit: *Uerum dico gaudete, ita tamen, ut modestia vestra nota sit omnibus hominibus;* Nam ut infra suo loco dicemus, honesta recreatio Eutrapeliæ, virtus est, nec suo speciali merito caret.

2. Sanctus Prophetæ Job inter alia in prophetia sua dicit: *Requiescerem cum Regibus & Consiliis terræ, qui adificam sibi solitudines.* Utinam eadem Paradisi, five cœlitum mens, cuilibet etiam animæ fideli hifce diebus incesset, ut scilicet Dei honorem, suamque salutem zelando inter Bacchanalium strepitum in sanctam se solitudinem recipiens, modestiæ Christianæ vacaret & quæret, adeoque Psalmistam imitaretur dicentem: *Quoniam vidi iniquitatem & convulsionem in Civitate, ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine;* *Expulsi erant enim qui salvum me fecit à pusillanimitate spiritus & tempestatis.* Terræ enim verò quam sunt hi Reges & Consules verum de quibus Job in præcitato loco loquitur; Hi ex mente Sancti Gregorij sunt Angeli, qui Reges & Consules appellantur, quia mundi regimen & dominium sibi à Deo commissum obtinent, cuique ex infallibilis providentiæ Divinæ ordine opportune prospiciunt. Angelorum igitur imitatores sunt fideles illi, qui hifce diebus, quibus ingens perverforum Christianorum turba, abjecto omni Divinæ & Ecclesiasticæ legis fræno, spiritusque bonorum exemplis, Dæmonis insignia turmatim sequitur, Crucis Christi vexillo se subijciunt; Hi inquam spiritus imitantur Angelicos, qui dum spiritus rebelles Luciferi partibus adherescebant, in Creatoris & Dei sui cultu & obsequio immobiles semper & constantes permanferunt; Denique Regis gloriæ fideles aulicos se esse probant, dū Bacchanalium voluptatibus & hilaritatibus renuntiantes, ut Deo obsequium & fidelitatem debitam præstent, appetitus & sensualitates suas carnales assidue mortificant. *Qui autem sunt Christi,* inquit Sanctus Paulus, *carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs;* Ubi etiam fructus carnis & Spiritus late enumerat dicens: *Morsifica sunt autem opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, seclæ, invidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia, quæ prædicat vobis, sicut prædixi, quoniam qui ista agunt, Regnum Dei non consequentur;* à contrario sensu autem consequens est, quod illi cerò Regnum Dei consequentur, qui carnem mortificant, & à Bacchanalibus se subducunt: *Vobis datum est nosse, &c.* Eorum verò, qui Bacchanalibus renuntiantes, Christum sequuntur, sequentes ab eodem Apostolo recensentur fructus: *Fructus autem spiritus charitatis, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.*

3. Magnum fuit illorum Angelorum præmium, si primumque meritum, qui in sua erga Deum suam devotione & fidelitate constantè perseverarunt, ac proinde non dissimilis erit omnium illorum fidelium remuneratio, qui hoc tempore, quo Deus à majori ferè hominum parte turpiter deseritur, magis quam alias tamquam suam erga Deum fidelitatem probant. *Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis;* inquit Redemptor noster Apòstolis suis, *Et ego dispono vobis, sicut disposui mihi Patrem meum Regnum;* *Ut edatis, & bibatis super mensam meam in Regno meo.* Majores insultus, atrocioresque persecutiones, quas Salvator noster à Christianis patitur, sunt illæ, quæ adversum ipsum hifce diebus, ab ijs moventur, quando omnes illum omni deposita verecundia impudentè offendunt; & quidem ut id ipsum cum tanto majori libertate & licentia facere possint, larvis facies suas contingunt, ut nullus esse possit erubescentiæ & verecundiæ locus: qui verò ab hujus temporis insolentijs & vanitatibus abtinent, in ejusque sequela etiam hifce diebus stabiles & devoti persistunt, hi sunt, quos commentales suos futuros esse declarat, *His datum est nosse mysterium Regni Dei;* istque utpote in alium cœlestis curiæ suæ adscriptis partem seu portionem ipsorum assignat: *ut edatis & bibatis, &c.*

4. Berzellai ille Galaadites timoratum quemdam præfigurare videtur Christianum, talem videlicet qui se hoc tempore à voluptatum lenocinio minimè seduci permittit, sed cum Berzellai protestatur dicens: *Numquid vigeat sensus mei ad discernendum suave aut amarum aut delectare potest servum tuum cibis & potus? vel audire possim cum a vocem cantorum atque cantantium.* *Mansi Bibliothecæ, Tom. I.*

Pro cuius figuræ meliori intelligentia sciendum est, optimum hunc virum Davidi & universo exercitui eius, dum propter Absalonis rebellionem fugitivus moraretur in deserto, victus annonam in abundantia subministrasse: *Et ipse præbuit alimenta Regi dum moraretur Ibid. v. 3. & in castris præduxit Regem Judæonem, paratas etiam ultra Ibid. v. 3. & fructuum profugum eam.* At verò quamnam David eidem pro ingenti hac humanitate gratitudinem exhibuit? *Veni mecum,* inquit David, *ut reges meas secutus mecum in Ibid. v. 33. Jerusalem;* Ad hæc osculatus est Rex Berzellai & benedixit ei. Sed quare Rex ille potentissimus erga privatum quemdam hominè, tanta ostendit signa benevolentiæ, ut non solum ipsum osculatus fuerit, verum etiam amplissima obtulerit munera, benedictionem quoque copiosam, & ingentes ei honores detulerit? *Omnia in figura contingebant illis;* Deus namque verus ille David per hanc figuram indicare voluit, quanta sit futura retributio illorum, qui ipsius partes etiam tunc vel maxime sequuntur & sustinent, quando Absalonis persecutio crudelissimè adversus ipsum sævit, id est quando Christianissimus, verù Dei Filium, hoc Bacchanalium tempore ipsum atrocissimè offendit, Hos namque condignè præmiaturus ad Jerusalem supernam & cœlestem invitat, ut ibidem in mollè æternæ beatitudinis lecto securi quiescere possint.

5. In vita magni illius servi Dei Joannis Baptistæ de Fulgino legitur, quod is Fulgini, utpote in patria sua, dies hosce per introducta à se varia devotionum genera sanctificavit, prout alias sæpius diximus; specialiter autem ad nostrum propositum confirmandum non semel sed sæpius protestatus fuisse dicitur, quod ex quo per quinquaginta annorum spatium varijs astitit Civitatis illius moribus, hoc semper observavit, quod omnes quotquot in Die Jovis, qui crassus vel pinguis passim appellatur, & Dominicam Quinquagesimæ antecedit post sumptam sanctissimæ Eucharistiæ communionem illo die & alijs sequentibus operibus dediti fuerunt devotionis, cum ingenti animæ dispositione, magnaque spe propriæ salutis ex hac vita in aliam transfugerint.

6. Nemo est nostrum, quem non in magnam rapiat admirationem prerogativa illa boni latronis, quæ ipsi à Christo concessum fuit, ut ante tot Veteris Testamenti Patriarchas, ipsumque præcursorem, de quo Christus ipse dixit: *A diebus autem Joannis Baptistæ Regnum Math. 11. Cælorum vim patitur, ante Sanctum Petrum, cui conignata fuerant claves Regni Cælorum, & ante omnes alios Apostolos, aliosque insignes Deoque summè dilectos Sanctos Paradisum ingredi liceret. Quenam obsecro fortunatissimus hic latro merita habuit, ut dicere potuerit: *Cursam consummavi, fidem servavi, in reliquo 2. Tim. 4. 7. reposita est mihi corona justitiæ?* Certè de nullo alio merito nobis constat, quam quod in Cruce paucula hæc verba ad Christum dixerit: *Domine memento mei, cum veneris in Regnum tuum;* tunc enim confectum hoc à Christo responsum reulit: *Amen dico tibi, hodie mecum Ibid. v. 43. eris in Paradiso;* Scitisne quænam fuerit magni hujus beneficii, quod omni caret exemplo, latroni huic concessi causa meritoria? Nulla alia, quam ea quam modo edicam; Hebræi enim lingua suis eum in Crucem affigi curaverant, eique in Cruce suspensio ceratim insultabant, Gentiles Pilati milites pedes & manus ejus clavis perforabant; Apostolorum autem quidam eum tradiderat, alius trina vice negaverat, alij denique dorsum ei verentes turpiter eum deserebant. *Omnes re- hilio co figerunt;* alter latro ejusdem cum ipso reatus confors Dominum subannabat; Virgo beatissima Mater ejus, & alie Mariæ ipsi quidem compatiens desiebat eum, at verò nullus ex omnibus reperiebatur, qui ad ipsum defendendum, ejusque innocentiam contestandam os suum aperire audebat, solus hic latro causam ejus justificandi munus sibi assumpsit, dixitque: *Et nos quidem justè, nam digna factis recipimus, hic verò nihil mali gessit,* idque adeò Redemptori nostro placuit, quod videlicet licet antea impius & latro fuerit, causam tamen ejus defendendum eo præcipue tempore sibi vindicavit, quo omnes ipsum calumnijs & injurijs obruebant, ut ipsum eodemmet die, quo in gloriam suam ingressurus erat, ejusdem gloriæ confortem & socium habere voluerit, gratiæ abundantiam ei communicando, dando ei lumen & perfectam Christi patientis notitiam, actusque ferventissimos fidei, spei, amoris & compunctionis ei infundendo: Enimverò nullus est nostrum, cui probè satis non constet ( prout nos inferius in specialibus discursibus videbimus ) quod in hifce Bacchanalibus Christi crucifixio, non quidem à Judæis, sed à Christianis spiritaliter reno-*

Lib. 1. c. 31. Magna cubi spe moriuntur.

Latro Causi dicit Christi præcessit omnes sanctos. Math. 11. v. 12.

2. Tim. 4. 7.

Luc. 23. 42.

Ibid. v. 43.

Math. 26. 46. v. 56.

Luc. 23. 47.

Eodem modo se se sequentes à Bacch.

Hebr. 6. v. 6.

verur, quia tanto scandalo rursam Christum crucifigen- ter simeipsum filium Dei, & ostentui habemus; felices igitur & fortunati sunt illi, qui hisce diebus à stultitia bacchantium turba se sequefrant, causam Dei contumeliam defendendam sibi assumunt, ejusque sequelam & societatem minime deserunt, ex hoc enim magnum sibi gratia & benevolentia Christi & multo magis aeternae retributionis pignus tibi comparant; hoc enim verum aprissimumque tempus est, quo se servos fideles, & fidos honoresque Dei amicos esse probent.

Christus dum maxime dixerit sequendus.

1. Reg. 15. v. 21.

7. David Absalonis filij sui inhumana persecutio- ne ex improvise oppressus, atque ex urbe Jerosolyma abire coactus ex toto populo Ethei fidelem expertus fuit, fidumque ministrum & amicum, hic enim se illum, quocumque pergeret, constanter sequi, nec unquam deserere velle professus est, cui cum se afflic- tus & discretus Rex eum pari secum periculo exposi- tum esse pati nolens, opposuisset, is Regi liberè res- pondit: *Vixit Dominus, & vixit Dominus meus Rex quoniam in quocumque loco fueris Domine mi Rex, sive in morte, sive in vita ibi erit servus tuus.* Circa quae verba Theodoropus optime in hunc modum scribit: *Hæc scripta sunt ad nostram doctrinam; ut discamus, quod nos oportet in rebus quidem secundis versari cum amicis, sine autem in res adversas incidere, eos deserere.* Enimvero quod Christianus aliquis in Quadragesima sequatur Christum, tantum in se meritum non habet: At vero si in fervore hilaritatis & voluptatis Bacchanalibus conjuncta, cum ludibrio & derisione confodali- um suorum, ab ijs se subducens, illo tempore magis, quam alias in Dei servitio constans perseveret; hoc ingens habet meritum conjunctum, per quod securus efficitur, quod veri Davidis gratiam & benevolentiam in sum- mo gradu comparatit.

Theodorop. 2. 30.

Bacchanali- starum Con- fortia fugien- tes, Deo ac- cepti.

Tob. 12. v. 13

Tob. 1. v. 4.

Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6.

8. Consideratissime aliquando cuiam rei Spiritus Sanctus sanctitatem illam attribuat, qua Tobias Senior presulit, ille inquam qui ex ipsiusmet Spiritus Sancti testimonio Deo adeo gratus & acceptus fuit: *Et quia acceptus eras Deo, &c.* Dicit quidem postea sanctitatem eius inde ortum suum habuisse, quia *cumque esset junior omnibus in tribu Nephtali, nihil tamen pueri- le gessit in opere.* At vero genuina sanctitatis ejus causa verbis exprimitur: *Denique cum vent omnes ad vitulos aureos, quos Feroboam fecerat Rex Israël, hic solus fugiebat consortia omnium; sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, & ibi adorabat Dominum Deum Israël.* Per hosce Jeroboami vitulos aureos, voluptates & dis- solutiones Bacchanales intelliguntur, in quarum cultu mundani homines genua sua hieclunt; Ac proinde si illis fretis, mundanorum hisce diebus abominanter consortium, sanctissimum Eucharistia sacramentum in quadraginta horarum solemnibus precibus publice expositum adoraverimus, communionemque sacram aliaque exercitia spiritalia frequentaverimus, ingenti utique benedictionum celestium abundantia cumula- ti Deo gratissimi & acceptissimi efficiemur.

Declaratur simili.

Poeta.

Aliud simili.

9. Quando Princeps aliquis in solemnibus subdito- rum suorum rebellionem à suis proprijs aulicis, dorsum ei in miseria constituto obvertentibus, totaliter derelictus, inter ceteros aliquem adeo erga se fidum experitur, ut tunc vel maxime ei obsequio se adhaereat, & in ejus devotione & obedientia constanter perse- veret, dicit nequit, quantum per hoc se erga talem fidelem ministrum devinctum agnoscat, ut omnem ei benevolentiam & gratiam exhibeat, omnesque mo- dos ipsam copiose remunerandi studiose exquirat. Idem igitur hisce diebus fieri existimetis; si quis enim hoc tempore quo Deus quasi ab omnibus Christianis deseritur, & per tot offensarum multipliciter ostenditur, se à rebellium Christianorum dissolutio- nibus & petulantibus subducatur, atque in ejus cultu ardentius, quam ullo alio anni tempore perseveret, talis utique gratiam & amicitiam ejus magnopere sibi devinctam & obstrictam habebit. Nam ut Poeta canit: *Tempore festo multi numerantur amici: Dum fortuna perit, nullus amicus erit.* Sic quoque quadragesi- mali tempore in quo Deus in summo ab omnibus honore habetur, omnes erga Deum devoti sunt: At vero in Bacchanalibus, quando Deus ab omnibus se- re Bacchanalibus vanitatibus immeris deseritur, tunc fideles, sinceri, ingenui & veri servi Dei quam ma- xime probantur, tuncque videtur quinam sincere & super omnia Deum diligant, & colant.

10. Servi alicujus Domini, sicut & milites hujus vel illius Ducis vel Regiminis ex Livrea, aut vestimenti, quo induuntur, figura vel colore facile dignoscuntur; Sic etiam si scire velimus, quinam ex Christianis veri,

fideles, & sinceri servi Dei existant, ad Livream, vel ad vestimenti genus quo hisce diebus induuntur, oculos nostros dirigamus: Si enim illos videamus larvatos per fora publica velut stultos discurrere, aut si noren- tur spectaculis vel choreis libenter interesse, illos utique non Dei nostri, sed Bacchi servos esse audacter dice- re possumus: At vero si inveniuntur hoc tempore in Oratorijs, in Ecclesijs verbum Dei attentè aures auscul- tare, sanctissimum Sacramentum devotè adorare, in Confessionibus faciendis & percipiendis Communio- nibus frequentes esse & Bacchanalia non solum nihil facere, sed & abominari eadem, libere & audacter eos veros Dei servos & amicos esse affirmare poteritis. Hæc enim vera fervorum Christi livrea est, quam S. Apostolus Romanos sui temporis induere jubebat, dum ait: *Sed inveniunt Dominum Jesum Christum:* Sed quan- tum ratione id fiet? Audite ipsum confestim respon- dentem id alia ratione fieri non posse, quam per Bac- chanalium contemptum & abominationem; Dicit enim: *Quod carnis curam ne feceritis in desiderijs.*